
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33407 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2017

RESOLVE: I – EXONERAR, de cargo em comissão, EDSON 
SANTANA TENÓRIO, Matricula n.º55588356/ 1, ocupante do 
cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – 
Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 30 de junho de 
2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.
             

Protocolo: 197807
PORTARIA Nº 309/2017 – ARCON-PA, 
DE 30 DE JUNHO 2017.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006,

 RESOLVE: I – EXONERAR a pedido, MARCELO JOSÉ 

TOLENTINO DE MATOS, Matricula n.º5918686/3, ocupante do 

cargo em comissão de SUPERVISOR II desta ARCON-PA. II – 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 

REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

             

Protocolo: 197829

PORTARIA Nº 308/2017 – ARCON-PA, 

29 DE JUNHO DE 2017.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 

Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 

conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 

alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 

2006;

RESOLVE: I – NOMEAR, ALEXANDRE SILVA ERICEIRA, para 

exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR II nesta ARCON-

PA. II – Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho 

de 2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO HENRIQUE 

REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 197813

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 145 DE 26 DE JUNHO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 

foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de janeiro 

de 2017, publicado no Diário Ofi cial n° 33.292 de 16 de janeiro 

de 2017.

CONSIDERANDO  o processo n° 2017/230946 e o Art.95 e seus 

parágrafos da Lei n°5.810/94;

RESOLVE:

CONCEDER a servidora MARIA ANTONIETA MARTORANO 

PRIANTE, matrícula n° 23884/1, ocupante do cargo de Médico 

Veterinário, Licença para Atividade Classista, para o triênio 

2017/2020, no período de 22/09/2017 a 21/09/2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ

Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 

da Pesca
Protocolo: 197389

ERRATA
.

ERRATA

NUMERO DE PUBLICAÇÃO N°197002

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  321/2016

BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz

Onde se lê: Destino: Ulianópolis e São Geraldo do Araguaia Leia-

se: Viseu; Ulianópolis e São Geraldo do Araguaia.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº  322/2016

BENEFICIÁRIO: Luiz Cláudio Braga Cavalcante

Onde se lê: Destino: Ulianópolis; São Geraldo do Araguaia e São 

Miguel Guamá.

 Leia-se: Viseu; Ulianópolis; São Geraldo do Araguaia e São 

Miguel Guamá.

Protocolo: 197751

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 15 /2017

PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS

PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS

OBJETIVO Realizar despesas de pronto pagamento para atender 

as necessidades da Diretoria de Agricultura Familiar.

BENEFICIÁRIO: Consuelo Maria da Silva Castro

CARGO / FUNÇÃO: Diretor(a)

MATRÍCULA:5599490/2

VALOR:R$2.000,00 (Dois mil Reais)

PROJ.ATV.: 8338

FONTE DE RECURSO:  0101000000

NATUREZA DA DESPESA: 3390-39

ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 197474

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 325 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Realizar visita técnica às comunidades pesqueiras e 

participar do tradicional “Festival do Camarão” do município.

DESTINO: Oeiras/PA     PERÍODO: 04 a 09/07/2017

Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½ (cinco e meia) diárias           

BENEFICIÁRIO: João Terra da Trindade Júnior

MATRÍCULA: 5899484/1 CARGO: Diretor(a)

ORIGEM: Belém/PA

ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 197604

DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 324 /2017

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.

OBJETIVO: Realizar coleta de sementes de cupuaçu e açaí na 

Base Experimental da EMBRAPA.

DESTINO: Tomé Açu/PA     PERÍODO: 04/07/2017

Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária

BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva

MATRÍCULA: 11720/1 CARGO: Motorista

ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 197591

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº. 004/2017 – ITERPA

Processo nº. 2017/118798

OBJETO: SEGURO TOTAL PARA 14 (QUATORZE) VEÍCULOS
Nos termos do art. 5º, inc. IV da Lei nº. 6.474 de 6 de agosto de 

2002 e do art. 9º, inc. V do Decreto nº. 2.069 de 20 de fevereiro 

de 2006, e tendo em vista o que consta no presente processo, 

HOMOLOGO o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico 

nº. 004/2017, adjudicando o ITEM 1 no valor global de R$ 
16.026,00 (dezesseis mil, e vinte e seis reais) para a empresa 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, inscrita no 

CNPJ: 61.198.164/0001-60.

Autorizo o empenho da despesa, a lavratura do termo de contrato 

e a notifi cação da vencedora para assinatura do contrato, no 

prazo legal.

Belém (PA), 30 de junho de 2017.

SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY

Diretora de Administração e Finanças - ITERPA

Protocolo: 197926

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA

PORTARIA N° 2388/2017 Publicada no Diário Ofi cial 33401 de 

23/06/2017, em virtude da impossibilidade do servidor por estar 

doente, substituir para que a atividade não fosse cancelada.

Onde se lê: “Destino: BRAGANÇA/ CAPANEMA/ NOVA 

TIMBOTEUA/ SANTA LUZIA DO PARÁ /PA

Servidor: 572232351/HEROND DE SOUZA PONTES (MOTORISTA) 

/ 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2017 A 30/06/2017.”

Leia-se: “Destino: CAPANEMA/.

Servidor: 572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOBATO 

(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2017 A 30/06/2017”

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 197920

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2548/2017

Prazo de Aplicação (em dias): 60

Prazo de prestação de contas (em dia): 15

Servidor:

541958071/ ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.300,00

33.90.36 / R$ 1.400,00

33.90.47 / R$ 280,00

Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008.

Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Protocolo: 197905


